De pronosticis phthisis & empiematis.

Aet. ser. 8. cap. 65. quoniam rumpuntur suppurationes uel
 sursum uel deorsum. Quæ sursum in uacuum thoracis locum
 funduntur periculosiores sunt. B. nota q. supuratio multis mo-
 dis terminatur, aut statim sua multitudine suffocat, aut a col-
 luuie pulmo putrefit, unde phthisis, aut sputo ex purgante li-
 berat, aut per uiam magnæ uene ad uescicam cum urina crassa
 extruditur, aut per uiam secessus per intestina evacuatur, aut
 per tumorē in cute pectoris enatum & ruptum educitur quæ
 modi ferre omnes preter primos optimi reputātur Hip. aph.
 5. apho. 11. Qui a tabe molestantur, si sputum quod ex tuſiunt
 graue olet iniecht carbonibus & capilli à capite defluunt,
 lethale B. capilli defluunt uel ob maximum alimenti defectū,
 uel ob humorum pernitiosam corruptionem & est pessimum
 signum.

Hip. aph 5. aphor. 12. Quibusq; tabe laborantibus capil-
 li a capite defluunt ijs alii profundi superueniente moriuntur,
 Et apho. 5. apho. 14. A tabe habito profundiū alii superue-
 niens lethale, et aph 6. aph. 27. Quicūq; supurati aut aquam
 intercutem patientes uruntur, aut secantur, si pus aut aqua

universim effluxerit, omnes moriuntur. B. Vide etiam apho.
 10. C. 13. C. 22. C. 29. lib. 3. circa hanc materiam item. 8. lib.
 4. Et apho. 7 apho. 16. a puris sputo phthisis & fluxus, quum
 vero sputum retinetur, moriuntur. Aet. ser. 8. cap. 67. Difficilli
 me curantur ulcera pulmonis eo q. c. tratus non repurgan
 tur et a tussi mutuo ulcus corrumpitur. Præterea pharmaco
 rum uires ad ulcus pertingere non ualent priusquam in uen
 tre permittantur. præterea pulmo per spirations semper mo
 uetur & tussiendo lacinatur, Itidem si currentur ita ut fistulo
 sa et callosæ cicatrices relinquuntur, progressu temporis fric
 cantur et leui ex occasione reciduantur. B. Vide de his fusus
 Gal. 5. meth. cap. 8. C. 7. de compos. med per loc. Intellige tamē
 tu ut Gal. q. ulceræ in superficie pulmonis facta curari possunt
 sed antiqua & a phlegmone facta difficiliter, uel plane nun
 quam sanari possunt. Ulcera vero pectoris facilius curantur
 tum quia carnosum est pectus tu quia paruo motu indiget, tu
 quia substantiam ita molle & ad erosionem pronam non
 habet ut pulmo. Vide de his latius Gal. loc. cit. et. 4. de loc. aff.
 cap. 5. ibi ulceræ in pulmone &c.

Hip. aph. 5. aph. 15. Quicunq; ex morbo laterali suppuran
 tur, si in. 40. diebus purgantur a die qua fit ruptio liberantur
 si minus ad taben transeunt. Et pronost. 2. tex. 63. supersunt,
 quos febris eodem die dimiserit ac cibum citius appetunt &
 a siti liberati sunt & uenter exigua et consistentia deiicit, &
 pus album leue & con color est et sine labore ac tussi ualida
 rejicitur. Qui uero contrariū habent, perirent &c. Et. 2. pro
 nost. tex. 52. Quicunq; dolor circa thoracem & pulmonem
 non definit, adhibitis oportunitis auxilis in suppurationem
 uerti sciendum est. Vide textus alios sequentes ad pronosticā
 etiam maxime spestantes.

Gale. 5. meth. cap. 8. Si phlegmone semel invaserit, exigua.

glutinandi est eius spes in longius tamen protrahere potest tempus &c. B. ratio est quia in pulmone nec sanies nec pus eius potest, quod in phlegmone soluta prima est intentio, nec uulnus glutinari, quem in perpetuo motu ob respirationem pulmo sit.

Authores dissentientes circa empiema & phthisim.

- 1 Adserere, omne empiema esse per incisionem uel usutionem curandum.
- 2 Adserere, cum Erasistrato nihil ex thoracis spatio in pulmonem posse recipi.
- 3 Adserere, phthisim fieri posse a siccitate perse.
- 4 Adserere, humiditatem per se posse pulmonem ulcerare.
- 5 Adserere, phthisim ex ulcere pulmonis antiquo esse curabilem.
- 6 Adserere, lac nullo modo competere phthisicis.
- 7 Adserere, zacharum rosaceum recens nullo modo conferre phthisicis.
- 8 Adserere, abstergentia expurgantia; solum in phthisi co-uenire.

Confutatio dissentientium circa empiema & phthisim.

Ad primum Gal. aph. 6. comm. 27. uestione tantum indigen qui plurimum habent puris adeo ut desperent per fuitiones posse expurgare, sed omne empiema tale non est, igitur nec per incisionem curandum &c. Ad secundum respondet Gal. 5. de loc. aff. cap. 3. ibi, iij namque uel ex thoracis spatio in pulmone quidquam recipi impossibile esse sibi persuadentes &c. & ibi docet modum & uiam qua sit hic transitus, Similiter & 5. meth. cap. 8. Ad. 3. Gal. aph. 3. comm. 16. Morbi tabitudines nominati ad has duas sequuntur constitutiones & ad frigidissimam ex qua nonnulla exuasis que sunt in respiracionis instrumentis dirumpuntur, & ad alteram que coniuncta

habet cum caliditate humiditatem, quarum occasione caput repletum mittit ad pulmonem fluxiones, a siccâ uero constitutione, omnia alia magis quam tabitudines consequuntur et sic a siccitate nullo modo phthisis oritur. Ad quartum Coniliator differentia. 193. in eius appenditio inquit q. humiditas per se nō causat phthisim nisi fuerit cūiuncta humido catharrali uel caliditati uel frigiditati.

Ad s. Gal. s. meth. cap. 8. ulcerâ pulmonis non modo adcurandum sunt difficultiora, sed quibusdam etiam impossibilis eius cura ui detur, & hoc ratione & experientia, Ratione quoniam pulmo est semper in motu, sed que sunt sananda quiete indigent. Experientia, quia neminem eorum ita affectorum sanatu uiderim, Item. 4 de loc. aff. cap. 8. multos ex hoc morbo defecisse, imo inquit quapropter omnes perire necesse est.

Ad 6. Gal. s. meth. cap. 12. Veteres uero etiam mulierē laetantem, ijs qui phthoe consumeretur adstare uoluerunt, quorum sententiae ipsa quoq; accedo & c. ubi lac sumopere commendat. Itidem adserit septimo meth. capi. sexto. Præterea id quod est facilis assumptionis, optimæ digestionis et bone nutritionis, item optime humectans consolidans & ahstergens confert phthisicis, sed lac habet has cōditiones ut refert Aui. igitur est dandum phthisicis, quare si ab alijs uiretur, idcirco fit, quia in febre putrida non competit &c. Ad septimum Aui. decima tertij, tra. 4. cap. 6. Vnum de maxime conferentibus phthisicis est zucharum rosaceum et ex eis que multo tñs sum expertus in corporibus et regionib; diuersis est ut utatur pane cum zucharo ros. & si angustetur anhelitus deatur in potu syrups de hispupo & si inflammatur dentur trocisci de camphora &c. Meju. ex rebus mirabilis iuuameti ad consolidationes & sanationes ulcerum pulmonis est zucharum ros. recens & supra quod non præteriit annus &c.

Ad octauū, Cōciliator differen. 194. Medici plerūq; errant circa phthisis curationem, eo q; uolentes purgare saniem tan tum absteruius eam ex purgantibus utuntur, ut sanguinis flu tum denuo inducunt &c. ibi q; notat, zucharum rōf. non nisi p̄cedentibus mundificatiuis esse exhibendum &c.

De pleuritide.

Pleuritis duplex uera & mendosa, uera est subcingentis costas pectoris membranæ cum suis musculis inflammatio cum dolore pungitivo & acutissima febre, mendosa, uero est inflammatio in paniculis pectoris extrinsecis. Intrinsecus enim in pectori tres continentur membranæ quarum quedam a Grecis dicuntur *υποσωκότες*, i. subcingentes latine, arabice pleure, que uero recte per medium thoracis ad iugulum feruntur, *διαφραγμώτες*, i. intersipientes, barbare mediastinū dicitur, deinde diaphragma &c.

Loci consentientes de pleuritide.

Gal. 5. de loc. aff. cap. 3. Inflammationes quæ in subcīngētēs costas membrana, ac musculis illi continuis sunt, morbum quem lateralem uocant efficere solent, h.ec met sententia est iuxta Gal. de part. art. med. cap. 4 & de constit. art. med. cap. 15. & aphor. 6. comm. 3. ibi qui acidum ructum &c. Mesu. Pleuris quedam uera quedam non uera, uera est apostema cadens in paniculis & lacertis &c. Non uera quæ sit in la certo & uelamine extrinsecis &c. Vide de his Auice. decima tertij, cade pleuritide. Item Alex. et Aet. ser. 8. cap. 68. ibi, Pleuritis exquisita & propria est inflammatio membranæ extrin secus latera succingentis dolorem pungituum uehementer inferens, cum acutissima febre &c.

De causis pleuritidis.

Cause primitiue sunt casus percussio pectoris, denudare q; se post laborem in aere frigido, uenti septentrionales, aquæ

frigide potus & similia. Cause antecedentes, sunt humorum influxus, uel eorum superabundantia, uel retentio superfuitatum exire consuetarum. Cause coniuncte sunt sepius sanguis et bilis inflammationem actu producentes, raro pituita, rariissime melancholia, quia quod est densius raro ad haec membra penetrat &c.

Loci consentientes de causis pleuritidis.

Gale. lib. de constit. art. med. cap. 5. Inflammatio ex humorum influxu suboritur quia haec partes non eque ut cutis sunt dense & compactae sed rare potius. Et aphoris. 6. comm. 33. idem adserit, ibi quum unaquaq; inflamatio ex alicuius humoris &c.

Auic. decima tertij. cap. de pleu. Et materia huius apostematis ut plurimū est cholera aut sanguis cholericus, quoniam in membris tunicosis, non penetrat nisi subtilis sanguis cholericus uel purus &c.

Mefu. cap. de pleu. Commune est intrinsecis ac extrinsecis paniculis ab omni materia apostemari uerum a sanguine & cholera frequenter, a phlegmate et cholera nigra rarius &c. & haec de causis antecedentibus & coniunctis. De causis uero primitiis lege Arcul. Gord. Sauona. & Auic. ibi, & quandoq; facit pleuresim, multitudo potus aquæ frigidae & frigus additum, & facit euenire caliditas uehemens & potus uini puri &c.

De indicijs pleuritidis.

Signa pleuritidis inseparabilia sunt, febris acuta, dolor puntorius, modo ad iugulum, modo ad precordia tendens, spiratio frequens et exigua, pulsus serinus ac durus, tußis magna interdum cum screatu interdum absq; sputis, quorum signorum si unum deficiat, uera pleuritis esse non potest. Signa materiae inflammationem efficientis, sumū ex colore sputi, unde si rubeus fuerit, sanguinolēta erit inflamatio, si flauus

bilioſa, ſi ſpumofia pituitoſa, ſi niger, bilis aſſata. Signa pleu-
ritidem ab inflammatione hepatis interſtiguentia, ſunt, quia
loco pulſu dolore colore & tuſi differunt. Loco, quia infra
coſtas in dextra tantum partem ſentitur durities uel tumor.
Pulſu quia in inflammatione hepatis undosus eſt. Dolore, quia
nō acutus ſed grauiſ. Colore, quia facies male colorata. Tuſi,
quia adeſt ſine ſcreatus ſpiratione, & maiori, cōtra uero in pleu-
ritide. Signa quibus diſſert peripneumonia a pleurite ſunt,
quia in peripneumonia pulſus eſt undosus, & genarum ma-
la rubent ac ſi fuco deliniaretur. Signa quibus diſſerat a phre-
nitide ſunt quia pleuritis ſine alienatione preſertim dum in-
cipit prouenire ſolet, contra uero phrenitis cum alienatione
incipit & cum anhelitus conſtricione deſinit &c.

Loci conſentientes de indicijs pleuritidis.

Gale. 5. de loc. aff. cap. 3. huius signa inſeparabilia ſunt, fe-
bris acuta, dolor perinde ac ſi locus intendatur uel pungatur,
ſpiratio frequens & exigua, pulſus paruus arteriam duram
& quodammodo intensam demoſtrans, Tuſis magna cum
ſputis coloratis nonnunquam ſine hiſ &c. Orib. aphor. 1.
commen. 16. ibi accessiones &c. Signa inquit pleuriticorum
ſunt quatuor. ſ. tuſis, respiratio diſſicilis, febris, & dolor acu-
tus, quorum unum ſi deficit pleuritis eſſe nō potest. B. ha-
ben tur hec met signa ab Hippoc. 4. de uic. in mor. acu. tex. 72. &
lege casam horum signorum ex ipſo Gale. in commen. Gale.
de conſlit. art. med. cap. 15. ex colore ſputi quis humor peccet,
nobis demoſtrauit, ibi, ſi ſputum colore rubro inſicitur, tunc
ſanguinolentum erit, ſi flaui, bilioſum, at ſi ſpumosa excreen-
tur, pituitoſum, ſi niger fuerit ſcreatus, tunc iudicandum an
fluſio ſue bilioſa ſue ſanguinolenta aſſetur &c. Lege etiam
fuiſius. 5. de loc. aff. cap. 3. et aphor. 6. comm. 33. ibi que a flaui
ac ruſliſ ſputis fit ex bilioſis humoribus &c. De alijs signis

quibus ab alijs morbis interstinguatur pleuritis, fusus habes
iuxta Paul.lib.3.cap.33. & a Gale.s.de loc.aff.cap.3. De signis
pleuritidis mendose fit mentio a Gal.ibidem.s.de loc.aff.ibi,
sunt et alij laterum dolores cum febre et exigua respiratio
ne &c. Et sunt hec grauitas lateris sine tussi, nullum redditur
fputum, dolor extrinsecus est tumor deinde extra appareat
&c. Signa concoctionis pleuritidis habentur ex Galeno in
comm.12.lib primi aphoris.ibi, accessiones et constitutiones
morbi indicant &c. Lege Galenum etiam secundo de loc.aff.
cap.9.ibi, quod si tussie do nihil expuat, fieri potest ut nihilo
minus pleuriticus sit ille &c.

De cura ipsius pleuritidis.

Cognoscas id in primis licet, an notha uel uera sit pleuri=
tis, si notha tunc cura tentativa utitor cum fotu tum humido
tum secco, quale est decoctum camomillæ anethi meliloti, s.li
ni fenugreci &c. uel sacculum ex sale milio furfure &c. &
cum his que potius uentrem leniunt quam ualide soluant si
uera fuerit pleuritis, uel ad resolutionem, uel suppurationem,
uel ad aliud morbum transmutabitur. Si ad resolutionem,
tunc in primis id quod influit reuellendum cum sectione uenæ
cum leuibus clysterijs cum cucurbitulis cruribus applicatis,
cum fricatione partium inferiorum, Secunda intentio erit
materiæ preparatio, que si fuerit sanguinea uel biliosa præ=
parabitur cum syrupo uiolaceo, iuiubino, cum aquis ujolarū,
hordei, citruli, melonis indi, cucurbitæ &c. uel cum decocto
rerum peti. frig. Verū in materiâ biliosa requiriur id quod
plus infrigidet et humectat quam abstergat, in sanguinea plus
abstergat quam humectet, in pituitosa plus abstergat quam in
frigidet quale est decoctum hissopi & syrpus de liquiritia
hydromel & oxymel. Tertia intentio est euacuatio a loco in
quo sit inflammatio & perficitur cum sectione uenæ ex eodē

latere patiente uel solutione uentris, ubi materia ad has partes declinet, nam quo natura uergit eo ducere oportet per loca conferentia & hec fiet tutius per casiam mammam rheobarbam. T. de agarico de uiolis &c. Quarta intentio erit sputi euocatio ac facilis eductio & perficitur cum iuleb syrups iam dictis, uel aliquo elegmate, uel inunctione ex oleo uiolaceo amygdalino dulci etc. Quinta intentio est residui resolutio que fiet cum topicis in modū emplastri et fomenti cum camomilla &c. Si uero ad suppurationē uertatur Prima intentio erit puris concoblio que fiet cum emplastris ac unctionibus mollicitibus sicut cū oleo amygd. dul. butyro, adipe galinae &c. Secunda intentio est rupturæ uomice promotio, que fiet cum ualida tuſi et cum his qua dilatat pectus qualis est mulſe forbitio, incubitus eiusdem lateris cū ualido corporis motu &c. Tertia intentio est abſterio cum aqua sacchari uel hydromelle cum iure eicerum. Quarta intentio erit conglutinatio & perficitur cū holoarmeno & cum ſimilibus &c. At si ad aliū morbi transmutetur, cura eiusdem morbi curabitur &c.

Loci consentientes de cura pleuritidis.

Hippocrat. de uic. in mor. ac. tex. 1. lateris dolorem ſue is per exordia fuerit ſue poſtea exortus ſit, tentare calidis fomentis diſſoluere non abs re exiſtit &c. et hec de cura nothæ tentatiua, ubi laudat fomenta ex aqua calida & qua ex ſale milio parantur. Auic. de cur. pleu. plura habet ibi, uerū humida cum non iuuant non nocent &c. De cura ueræ pleuritidis loquitur deinde Hippocrat. 4. de uic. in mor. ac. tex. 73. ibi, ſi dolor ſurſum uel ad clauiculam, uel ad mamam uel brachiū aſcēderit. Venam brachij internam feccare oportet qua parte dolor afficit, ſanguinemq; auferre pro corporis habitu aniſtēpore atate immo ſi dolor acutus fuerit uſq; ad animi deſſe etum detrahes, poſtea clyſterē exhibebis, ſi uero ſub thorace

dolor fuerit pleuritico uentrem sub purgabis. Lege etiam secundo de uic. in mor. ac. tex. 10. 11 ubi non ad animi usque defectum uenā secare iubet, sed eo usq; extrahere, donec rubidior multo, aut pro rubido liuidus fluxerit &c. Quo nam late re secunda sit uena, dubitauit primus Gentilis, deinde omnes neoterici quāquam meo iudicio efficaciores sunt eorum rationes, qui a parte laesa dicunt extrahi, quam qui ab opposita, Pro his Lege Manardum lib. 12. epistolarum ad Iacobū pharisiū plures rationes adducentem. Galenus secundo de uic. in mor. ac. comm. 11. tutius est per uene sectionem euacuare, quam per purgantis medicamenti administrationem etiam si ad hypochondriorum regionem dolor finiatur, immo per uene sectionem nullum impendet periculum, eo discri men maximum subeunte, quod per purgationem tentatur, maxime quin morbus hic acutus sit cum febre uehemētissima. Quod etiam diuersio ad hanc intentionem spectet lege Auicen. ibi, oportet ut prohibeas materiam euidentem cum euacuatione et attractione &c. De secunda intentione loquitur Mesu. ibi, Mondificationem corporis oportet ut precedant preparati uae ad materiei digestiōe necessaria, et si materia fuerit cholrica requiritur infrigidatio maior cum humectatione non spoliata a uirtute abstersionis &c. Si materia erit sanguinea requiritur uirtus infrigidationis minor & abstersionis maior, si phlegmatica requiritur minor infrigidatio & maior abstersio. De tercia intentione loquitur Auic. decima tertij, de cur. pleu. ibi, dicamus igitur q; cura est phlebotomia si sanguis fuerit uincens, & si est humor aliis euacua non cum eis que sunt sicut mirobalani &c. Paul. lib. 3. cap. 33. Recentiores omnibus uenam incident, ueriti ut opinor turbationem quā purgatio solet accessire &c.

De quarta intentione plura habes ex Mesue ibi, quintum

rem compleat administrationes medicinarum sputum facilitantium, que fiunt cum humectantibus et lenificantibus procedendo ad res temperate abstensionis &c. Auice. loc. cit. oportet ut situa magnifica intentio ad hoc ut sputum facile sit & ex eis que multiplicant sputum est dormire super latus infirmum &c. De alijs intentionibus curatiis habes etiam plura ex Auice. loc. cit. ibi, & ex eis que sunt sollicitudo attendenda est ut succuras maturationi ægritudinis, et si sanies fiat oportet ut succuras cum mundificatione &c. lege de his uberioris Mes. Marc. Cat. Arcul. Gordonium & cæteros practicantes.

Observationes circa curam tentatiuam.

Mesu. cap. de pleu. Et canon est debere ab humidis & debilioribus incipere & quanto compactior & siccor fuerit materia, tanto tardius ad fortiora prorumpere, ne resoluatur quod est subtile & cadat durities in residuo. Cauendum insuper ne uapor ex evaporatorijs ad nares ægri ascendat, dissolutionem enim & tristitiam & anhelitus constrictione generat &c.

Hippocra secundo de uic. in mor. ac. tex. 9. Verum si fomites dolor non placetur, non diutius calefacito siccat enim id pulmones atque ad suppurationem excitat &c.

Observationes in phlebotomia.

Auicen. decima tertij, cap. de pleu. Cumq; phlebotomas et euacuas & non sedantur accidentia tunc scias q; prohibitio collectionis quā quæris difficilis est non igitur reiteres phlebotomiam ut non congelletur materia, que habitura est collectionem et post hec dispositio debilitatis virtutis, non est que tollerare posse phlebotomiam & solutionem, sed necessariū est tunc uti elysteris &c. Mesu. oportet phlebotomiam preponi solutiis, nisi uentris fuerit constipatio, tunc enim præcipimus lenire prius naturam &c.

Observationes in soluente pharmaco.

Auic. decima tertij, cap. 1. in solutio est timor magnus, ipsa sum nang; interdum mouet & quandoq; non soluit, et quādo q; superfluit, uide de his Gal. 2. de uic. in morb. ac comm. 2. de= inde inquit auic. nec soluatur uenter cum pharmaco laborio= so, sed leniente, & uitentur styptica sicuti myrobalani.

Conferentia pleuritidi.

Conferunt dolori lateris et pleuritidi, amygdale anethū, berbena, betonica, bdelium, brasica, galbanum, gentiana, mal= ua capillus uen. uiole, hordeum, passulæ iuiubæ, peucedanum, salvia, uerbasçū, urtica, iris illirica, colatura furfuris cocti in aqua hordacea, althea, alchana, camomilla, carice, hissopus, penidij, zucharum violatum & quecunq; dicta sunt superius in capite peripneumonie.

De pronosticis pleuritidis.

Hipp. aphor. 3. apho. 23. Hieme uero morbi laterales &c. Et aphor. 6. aphor. 33. qui acidum eructant, non ual de morbo literali corripiuntur & aphor. 6. aphor. 16. a morbo lateral iuel pulmonia habitu alui profluuum adueniens malum. B. In tellige de fluxu a natura non regulato, nam qui a uirtute re= gulante fit etiam in principio bonum, nisi ullum aliud acci= dens fuerit quod uirtutem prosterat, unde Auic. & fluxus in principio apparet bonum est signū &c. Et aph. 5. aph. 8. quicunq; morbo lateral laborantes in. 14. diebus non repur gantur, ij ad suppurationem uertuntur, Et apho. 15. eiusdem, quicunq; ex morbo lateral suppurrantur, si in. 14. diebus pur gantur, a die qua fit eruptio liberantur si minus ad tabem trā seunt Auic. decima tertij, cap. de pleu. que est propinqua cordi & parti sinistre est deterior, sed ad hoc ut maturetur conue nientior, & que est remotior a parte sinistra est salubrior, sed ex parte resolutionis & maturationis magis inobediens

et paulo post, et apparitio fluxus sanguinis narium est ex signis bonis ultimis in pleurest. B. adde tu q. non tantum a nari bus sed ab hemorrhoidibus et matrice prokeniens sanguis in easu laudatur, Gal. 10. methe. cap. 5. si pulmonis uel membra na que costis subtenditur, uel uentriculi uel iocineris phlegmone sit, que has partes occupet, non modo his qui imbecilles sunt uiribus, sed etiam quibus ualentiore sunt mortifera esse solet Hip. 3. prorrhet. tex. 5. dolor lateris ex sputis biliosis, si absq; ratione euauerit in furorē aguntur. B. facto scilicet bilis ad cerebrum transitu, Auic. decima tertij, tra. 4. cap. 1. Et quando accidit prægnantibus est pernitiosum, et accidens decrepitis ob debilitatem uirium in spundo interficit. B. Nam. solet hominem interimere uel ex eius uehementia symptomatum, uel ex præfocatione. Primo modo prægnantes moriuntur. Secundo decrepiti non ualentem materiam extrudere.

Hip. lib. de aere et aqua, qui habent uentre natura humida, minime morbo lateralí atq; alijs morborum generibus corripiuntur. B. hic locus citatur a Gal. aphor. 6. comm. 33. et ratio est quia abundante bile aut pituita salsa et acri irritatur aliuis ad deiectionem, in qua plures humores excerni solent et c.

Authores dissententes circa pleuritidem.

- 1 Adserere, pleuritidem posse fieri absq; febre, anaxionis exemplo.
 - 2 Adserere, profluvium aliui in omni pleuride esse, signum periculosisimum.
 - 3 Adserere, pleuritidem plerumq; fieri a tenui pituita.
 - 4 Adserere, repercutiuia in pleuride iam facta conferre.
 - 5 Adserere, pleuritidem dextri lateris deteriorem quam sinistri. Confutatio dissentientium circa pleuritidem.
- Impugnat primum Gal. aph. 1. comm. 12. ibi, In morbo lateralí,

rali acuta quidem febris una cum spirandi difficultate & tu-
si & dolore lateris pungente signa passionis significativa
nominantur. Et s. de loc. aff. cap. 3 uocat haec signa inseparabi-
lia, igitur abs; febre fieri non potest.

Ad secundum, Gal. aph. 6. cõm. 16. In mediocri uero mor-
bo lateralí profluuium alui superueniens potest prodesse ra-
tione euacuationis & magis quam signa cõcotionis apparis-
erint inesse passionibus, neq; adeit timor, sed morbus est ci-
tra periculum.

Ad tertium, Gal. aphor. 6. comm. 33. Fulmo in omni parte
rarus ac laxus promptius est onines suscipere humores, mē-
brana autem subcingens plus bilioso ob hanc igitur causam,
quibus pituita natura superabundat, raro a morbo lateralí
corripiuntur, &c. ubi habes non plerunq; a pituita fieri.

Ad. 4. Gal. 2. meth. cap. 17. Partius ad pectus est adstringen-
tibus utendum quando talia humores, qui phlegmonem exci-
tant, in pulmones & cor nonnunquam reprimant, & paulo
post, quippe foras trahere potiusquam reprimere in eo debe-
mus itidem ait Auct. decima tertij, in ser. comuni de cur. dol-
oris, unde non mirum si Mesu. a Gord. hac de re deridatur, quā
in eo morbi principio principiante nullum opus medici ab
infirmitate petatur.

Ad quintum, respondet Conciliator diff. 100. Et tenet q; de-
terior sit respectu situs materiae. item ratione nobilioris par-
tis, item quia sauviora sunt symptomata &c. Lege fusiū ubi
de peripneumonia agit.

De cordiaca passione.

Sunt cordis passiones seiniuē consequentes numero tres.
Prima, est cordis imbecillitas, Secunda, est palpitatio. Tertia,
est cardiaca syncopa, Nam facta imbecillitate cordis uehemē-
ti, agitatur uirtus, unde palpitatio ex qua deinceps syncopis

AA

oritur, nec inter se differunt nisi secundum magis & minus, palpitatio est quædam dilatatio atque contrac^{tio} præter naturæ ordinem facta cardiaca uero syncopa est innati roboris labefactatio & languor sive præcep^s uirium lapsus.

Loci consentientes de cardiaca passione.

Mesu. de aegritud. cor. Aegritudines cordis sunt, debilitas pulsus, tremor & syncopis, non aliter inter se differentes nisi sicut debiles & fortes, debilitas facta fortis, usq[ue] adeo ut sit agitatiua uirtutis facit tremorem, tremor superueniens generat syncopim ultimitas in syncopi est extinc^{tio} & mors. B. nota q[uod] arabes pro palpitatione cordis tremorem dicunt ne^ccientes inter palpitationem & tremorem interstingere, sed de his fusius dicemus in fine huius morbi.

Gal. lib. de tre. & palp. cap. 5. Palpitatio est quædam dilatatio atque contrac^{tio} præter naturæ ordinem. Et. 12. meth. cap. 5. Syncope est præcep^s uirium lapsus.

Auic. decima tertij, cap. 6. Syncopa est destructio maioris partis plurium uirtutum motiuæ ex sensibili propter debilitatem cordis & aggregationem totius ad ipsam &c.

Decausis syncopæ.

Cause syncopæ sunt uel extraneæ uel interaneæ extraneæ sunt ambictis aeris malitia, uel res uenenate, uel animalium uenena, uel aliquis animi affectus, qualis est ingens dolor timor &c. uel plures motus uigilia respirationis prohibitio &c. Cause interaneæ uel primario affectu fiunt, uel per consensum totius & partis. Si primario affectu, erunt, uel mala intempories cal. frig. sc. hu. uel mala compositio obstruens & spiritus præfocans, uel solutio continui, que si fuerit in superficie mors usq[ue] ad diem secundum prolongatur, si ad ventriculos penetrat statim interficit, uel erit aliqua inflammatio uel abscessus ex quibus breviter aut aliqua mora facta mors

sequitur. Si per consensum totius corporis tunc uel erit febris acuta coliquans, uel uehemēs raritas corporis ex qua magna sudoris copia elicetur. Si per consensum partis uel erit ab ore uentriculi uel a mala hepatis dispositione, aut uteri strangulatū, aut a retentis menstruis, aut a uermibus, aut ab immoda hemorrhoidarum evacuatione aut a medicamento fiet.

Loci consentientes de causis syncopæ.

Gal. 12. meth. cap. 7. Occasiones quibus syncopa succedunt sunt sex dolor uehemens, uigilie, immoda innanitio, interdum motus, & principiorum intemperies & cap. 5. eiusdem fit syncope ex ambientis aeris malitia, uel ex uenenatis facultatibus, uel ex animalium uenenis uel ex aliquo affectu animi & pluribus motibus, ex uigiliis, ex inmodica eius tenuitate ex continentium corporum raritudine, ex respiratu prohibito et ex nutrimenti defectu &c. De alijs vero causis loquitur. §. de loc. aff. cap. 2. ibi affectus cordis si primario affectu fiat, erunt aut male intemperies, aut uenenosus humor, aut erysypelas, aut inflammatio aut alijs quipiam præter naturalis tumor &c. Lege de alijs a me recitatis totum hoc caput. &c. 12. meth. ibi, si per consensum ab ore stomachi &c. Vide etiam de his que per compatiendi rationem sunt Mes. longo satis sermone pertractantem, et Aut. decima tertij, cap. 6. et Paul. lib. 2. cap. 38. Similiter uide Act. et reliquos practicantes, nam Aut. tres causas ponit quarum, Prima est attractio, totius aut maioris partis spiritus ad cor. Secunda est præfocatio spiritus in corde spiraculum non inuenientis. Tertia est paucitas spiritus in toto, ita ut non superfluat præter illum qui est in minera &c.

De signis syncopæ.

Signa ipsius syncopæ est animi defectus, pulsus parui, extremonum frigus, & sudor frigidus perrumpens. Signa pri-

372 DE CONSENSU MEDICO.

marij affectus sunt quia nullam manifestam causam in alijs membris inuenitur, nec in ore stomachi, quoniam non adsit nec uomitus nec nausea. Signa male complexionis calida sine materia sunt caliditas astus, incendium, febris, pulsus frequens et uelox. Signa compl. frig. sunt pulsus et anhelitus tardus rarus, Precesseruntque longa egritudo, sanguinisque evacuatio et cetera. adeo somnolentia color pallidus. Signa siccae comp. sunt extenuatio corporis, nulla sentitur humiditas plus durus et cetera. Si sanguis uel bilis peccet, sentitur caliditas pulsus magnus plenus fortis. Si melancholia, adeo timor tristitia sollicitudo pulsus durus et cetera. Si pituita, abest sitis, cor percipitur ac si in aqua nataret, pulsus mollis et cetera. Signa opilationis sunt, diuersitas in pulsus percepta cum imbecillitate et paruitate et cetera. Signa per consensum sumuntur a membris communicantibus materia, Nam si a cerebro tunc praesens dolor capitis uertigines, imaginationes false. Si ab hepate cognoscitur ex debilitate caliditate et grauitate in eo percepta cum suis alijs morbis. Si a pulmone cognoscitur ex difficultate spirandi ex tufo et ex catharrho. Si a stomacho cognoscitur ex uomitu nausea, difficultate digerendi et cetera.

Loci consentientes de signis syncopae.

Paul.lib.3 cap.34. Note ipsius sunt, resolutio animeque; defecus, pulsuum paruitas, extremerum frigiditas et sudorem prorumptio. At si cor incaluerit magnam crebrumque edi respirationem, si refixerit exiguum et raram.

De signis primarij affectus et per consensum. Lege Auct. decima tertij, cap. 7. tbi. Et quando syncopis non habet causam manifestam est cum tremore cordis frequente et non est quod est in ore stomachi causa faciens ipsam, tunc ea est cordialis confirmata, illa uero cum qua est nausea et conturbatio est stomachalis et cetera. Loci de alijs signis habent fusi ab

ipso Auic cap. de signis tre. cordis similiter ab Arçul. Sauo. & Gor. &c ab alijs.

De cura tremoris cordis ac syncopæ.

Primum regimen erit contrarium cause efficienti tremorem sue palpitationem nam si fuerit causa calida, regimen erit frigidum cordiale, si frigida, calidum &c. Secunda, que occurrit intentio erit digestio præsertim si ab aliquo humore fiat, in causa calida cum frigidis, ut cum syrupo uiol. de ribes, de suc. acetoso de limonibus acetoso simp. cum aquis uiolariis rosarum boraginis nenupharis &c. Tertia, erit euacuatio que peccante sanguine, (uirtuteroborata) fiet per sectionem uene in parua quantitate, aut peccante bile per leuia pharma= maca qualis est in fusio rheubarbari in rebus cordial. cu myrobalanis citrinis cum manna ac casia. Pituita uero superabundante cum diaphinicone elecluario indo cum myrobalanis chebulis & agarico additis semper rebus cord. calidis, in melancholia peccante cum confectione hamech. pillulis indis de lapide lazuli &c. Quarta intentio est reuulsio qua reuelliimus materias a corde & deducimus ad membra ignobilia cum frictionibus cucurbitulis, cum sectione uenæ saphe næ cum lotionibus & clysteris &c. Quinta, est robur cordi addere remouendo intemperiem calidam cum frigidis, ut puta cum rosis camphora sandalis acetosa nenuphare & similibus in causa frigida cum calidis ut cum buglosa zedoaria mellisophilo cort. citri, musco ambra &c. aut cu compositis ut puta cum zucharo boraginaceo buglosaceo, elecluario de gemis diambra diamusco, hinc etiam parari possunt epithe= mata.unctiones, sacculi pulueres &c. Syncopis maxime si in paroxysmo fuerit tres in eius cura requirit intentiones. Qua rum prima prohibet resolutionē spirituum qui remanserūt, ne omnino resoluantur & fit cum irroratione faciei cum

aqua rosacea acetōq; mixta, uel aqua frigida uel uino. Secunda, regenerat spiritus & uirtutem reborat, unde huc p̄fendant, aromatica, et quae cito reficiunt, qualia sunt uinum oua sorbilis, aqua carnis & similia. Tertia excitat uires & conuerit uapores & spiritus ad exteriora, cum fricatione extremi tatum, cum prouocatione sternutationis, facta com acri aceto & heleboro albo &c.

Loci de cura syncopæ.

Auice undecima tertij tra. i. cap. 4. de cura a causa calida inquit & stude ut sit aer infrigidatus ultima infrigidatione, ut sint rorations et odoramēta aromaticā camphorata &c. ubi commendat etiam res in cibo acetosas cum succis fructuum agresta & malis acetosis &c Pro secunda intentione inquit da ei ad sorbendum syrum de fructibus &c. Fro tertia intentione in materiali omni feratur auxilium cum euacuatius in sanguineo cum phlebotomia & extractione sanguinis ultima &c lege eum fūsus & plura inuenies a me dicta. Lege in super Arcul. Marc. Cati. Sauo. & Gord. et cateros neotericos. De cura syncopis loquitur Gale 11. meth. cap. 5. Quum esentia uirium quibus regitur corpus tum in spiritu, tum in solidoru corporum temperamento consistat, hec si integrasint seruari debent, si corrupta ad integrum ruocanda. Que igitur portio destituit hanc apponendo resarcimus, quod alterasit, in debitam temperiem per contrariam alterationem vindicemus &c. B. Habes curam illius syncope que per consensum oris uentriculi fieri solet ab ipso Gale 12 meth. cap. 3. precipue si a crudis crassisq; humoribus fiat, si uero a flaua bile habes si militer curam cap. 5 eiusdem lib. ibi, at quibus ex flaua bile que os uetriculi infestet, syncopa incidit &c. Lege Paul. agi. cap. 36. & 37. lib. 2. omnia ex Galeno satis belle recitantem &c.

Quot modis dicatur Medicina cordialis.

Auic. in lib. de uiribus cordis septem modis dicitur Medicina cordialis. Primo quia reficit spiritus & nutrit ut unum & de hoc etiam loquitur ipse secunda primi summa de pulsibus, & undecima tertij, in cura syncopis similiter aqua carnis oua & similia. Secundo quia illustrat spiritus ut margarite & sircum. Tertio quia congregat substantiam cordis & spiritus prohibendo resolutionem eorum ut charabe terra si gilata, bolus armena. Quarto quia amica est cordi quale est dulce & odoriferum. Quinto quia per uirtutem suam alterant & uiuificant roborando per qualitates manifestas quae sunt simplicia temperata ut borago buglossum aurum. Sexto quia euacuant depurando humorem melancholicum a corpore, aut euacuando quod nocet cordi ut sunt myrobalani etc. Septimo quia sua proprietate occulta roborat ac confortat cor, ut lacintus semina citri, buglossum &c.